Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Спортивная школа олимпийского резерва №15 «Динамо» г. Улан-Удэ

	[image: image1.png]

	Нютагай засагай бюджэдэй нэмэлтэ болбосоролой эмхи зургаан

Улаан-Yдэ хотын «Динамо»

гэhэн олимпиин халаанай

тамирай 15-дахи hургуули»

Куйбышева ул., д. 39, г. Улан-Удэ, 670000, тел. 8 (902) 5620-675,

e-mail: dyussh15.dinamo@yandex.ru

П Р И К А З
27 октября 2023 г.                                                                                                  №1-95                                                                       г. Улан-Удэ

О создании Комиссии по присвоению
второй квалификационной категории тренерам-преподавателям,

реализующим дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки

в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ и о признании
утратившим силу приказа Министерства спорта и молодежной

политики Республики Бурятия от 09.12.2020 №383 «О создании Комиссии по присвоению квалификационных категорий тренерам, работающим в организациях,

осуществляющих спортивную подготовку в Республике Бурятия»

В соответствии с  Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.03.2020 №224 «Об утверждении порядка присвоения квалификационных категорий тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных категорий тренеров», с подпунктом 6 пункта 1 статьи 5 Закона Республики Бурятия от 01.02.1996 № 250-I «О физической культуре и спорте»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать Комиссию по присвоению второй квалификационной категории тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ, (далее- Комиссия), в составе согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о Комиссии по присвоению второй квалификационной категории тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Инструктору-методисту Гармаевой Д.В. разместить настоящий приказ на информационном стенде и официальном сайте школы.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                    Б.В.Ивахинов
ознакомлен(а)
Приложение № 1
к приказу МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо»
г. Улан-Удэ

от 27 октября № 1-95
Состав Комиссии
по присвоению второй квалификационной категории тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные образовательные

программы спортивной подготовки
в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ
1. Директор Ивахинов Баир Викторович, председатель комиссии;
2. Заместитель директора Цыренова Оксана Владимировна, заместитель председателя комиссии;

3. Тренер-преподаватель МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ, Ивахинов Виктор Сосорович, член комиссии;
4. Тренер-преподаватель МБУ ДО «СШОР «15 «Динамо» г. Улан-Удэ, Гомбожапова Ханда-Цырен Дугаровна, член комиссии.
5. Ооржак Янчэнма Викторовна, председатель первичной профсоюзной организации МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ;
6. Представитель Управления по физической культуре и спорту Администрации г. Улан-Удэ, Чикаш Сергей Леонардович, член комиссии;
7. Инструктор-методист – Гармаева Дэнсэма Владимировна, ответственный секретарь.
Директор                                                                              Б.В.Ивахинов
с приказом ознакомлены:
Приложение № 2
к приказу МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо»

г. Улан-Удэ

от 27 октября № 1-95
Положение

о Комиссии по присвоению второй квалификационной категории

тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки
в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.03.2020 №224 «Об утверждении порядка присвоения   квалификационных категорий тренеров и квалификационных требований к присвоению квалификационных категорий тренеров» (далее – Порядок), подпунктом 6 пункта 1 статьи 5 Закона Республики Бурятия от 01.02.1996 № 250-I «О физической культуре и спорте», и определяет процедуру формирования и деятельность Комиссии по присвоению квалификационных категорий тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ (далее-Комиссия).

2. Комиссия по присвоению второй квалификационной категории
2.1. В целях присвоения второй квалификационной категории МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ (далее- организация) формируется Комиссия, которая проводит оценку результатов профессиональной деятельности тренеров-преподавателей на соответствие их квалификационным требованиям.

2.2. Комиссия создается приказом директора МБУ ДО «СШОР №15 «Динамо» г. Улан-Удэ.

2.3. Задачи и функции Комиссии.

2.3.1. Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение порядка проведения процедуры присвоения квалификационных категорий тренерам-преподавателям в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, нормами профессиональной этики;

- обеспечение объективности при проведении процедуры присвоения квалификационных категорий.

2.3.2. Для решения поставленных задач Комиссии выполняет следующие функции:

- прием, регистрация и рассмотрение заявлений, поступивших от тренеров-преподавателей, на проведение процедуры присвоения квалификационной категории;

- письменное уведомление тренеров-преподавателей о сроке и месте проведения заседания Комиссии, в том числе по электронной почте;

- оценка результатов профессиональной деятельности тренеров-преподавателей;

- установление формы и содержания протоколов экспертной оценки профессиональной деятельности тренеров-преподавателей;

- рассмотрение заявлений, ходатайств, обращений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- рассмотрение конфликтных и иных вопросов, связанных с деятельностью Комиссии.

2.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

2.5. Комиссия формируется в составе не менее семи человек. Не менее трех членов Комиссии должны иметь высшее профессиональное образование в области физической культуры и спорта, либо иметь высшее образование и дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки в области физической культуры и спорта.

В состав Комиссии включаются представитель Учредителя, председатель профкома работников организации, сотрудники организации.

2.6. Основной формой деятельности Комиссии является проведение заседаний.

2.7. Решение Комиссии является правомочным, если на заседании присутствует не менее половины членов Комиссии и принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.8. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя комиссии, членов комиссии, включая ответственного секретаря.

2.8.1. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) председательствует на заседании Комиссии;

в) дает поручения членам Комиссии;

г) подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с ее деятельностью.

2.8.2. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии в случае его отсутствия, а также по его поручению.

2.8.3. Ответственный секретарь Комиссии:

а) организует работу Комиссии;

б) организует подготовку материалов к проведению заседания Комиссии;

в) информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и рассматриваемых вопросах заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми информационными материалами.

г) обеспечивает оформление протоколов заседаний Комиссии;

д) на основании решения Комиссии:

- готовит проект приказа организации о присвоении второй квалификационной категории тренерам-преподавателям, выписку из приказа передает работнику, подавшему заявление на присвоение квалификационной категории;

- направляет тренеру-преподавателю, подавшему заявление документы копию заявления с резолюцией председателя Комиссии в случае принятия решения Комиссии о не присвоении тренеру-преподавателю соответствующей квалификационной категории.

2.8.4. Члены комиссии:

а) принимают участие в работе Комиссии;

б) высказывают свое мнение по рассматриваемому вопросу, в случае несогласия с решением Комиссии, вправе письменно изложить свое особое мнение;

в) принимают решение по рассматриваемому вопросу;

г) отвечают за объективность и компетентность принимаемых решений.

2.9. Для реализации возложенных функций члены комиссии:

- должны знать законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие Порядок присвоения квалификационных категорий тренерам-преподавателям;

- обязаны соблюдать правовые нравственные и этические нормы, следовать требованиям профессиональной этики, обеспечить защиту персональных данных тренеров-преподавателей;

- имеют право знакомиться с представленными тренерам-преподавателями документами;

- имеют право вносить предложения по совершенствованию процедуры присвоения второй квалификационной категории тренерам-преподавателям и организации работы Комиссии.

2.10. Для осуществления анализа профессиональной деятельности тренеров-преподавателей могут привлекаться специалисты организаций и общественных объединений.

2.11. Мнения привлеченных специалистов вносятся в протокол заседания Комиссии.

2.12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

2.13. Информирование о деятельности Комиссии осуществляется путем размещения на официальном сайте организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» следующей информации:

- адрес (место нахождения) Комиссии (с указанием адреса для корреспонденции и электронных адресов, номера телефонов для получения информации;

- состав Комиссии;

- перечень документов, необходимых для проведения процедуры присвоения второй квалификационной категории тренеру-преподавателю;

- требования к квалификационной категории тренера-преподавателя;

- график проведения заседаний Комиссии;

- порядок обжалований решений, действий (бездействия) Комиссии;

- информация о присвоении тренеру-преподавателю второй квалификационной категории.

2.14. Решение Комиссии может быть обжаловано в суд, в порядке установленном законодательством Российской Федерации.